
1/2 

       

   
 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 
                        DECIZIA nr./2009 

privind soluţionarea contestaţiei depusă de  
S.C. “X” S.R.L., 

 
 Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia generală a 
finanţelor publice a judeţului V, Serviciul inspecţie fiscală prin adresa 
nr.****/2009, înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – 
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr. ****/2009 asupra 
contestaţiei formulată de S.C. “X” S.R.L. V. 

Contestaţia este formulată împotriva deciziei de impunere privind 
obligaţiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală 
nr.****/2009 întocmită de către organele de inspecţie fiscală ale Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia generală a finanţelor publice a 
judeţului V, Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili mijlocii, 
Serviciul inspecţie fiscală, în baza raportului de inspecţie fiscală 
nr.****/2009 şi are ca obiect suma totală x lei, reprezentând: 

 **** lei - impozit pe profit; 
 **** lei – majorări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
 **** lei – taxa pe valoarea adăugată; 
 **** lei – majorări de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată. 

Prin adresa nr.****/2009, înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală – Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub 
nr.****/2009, Direcţia generală a finanţelor publice a judeţului V transmite în 
original adresa nr.****/.2009, înregistrată la Administraţia finanţelor publice 
pentru contribuabili mijlocii sub nr.****/2009, prin care S.C. “X” S.R.L. V 
comunică faptul că “renunţăm la contestaţia împotriva raportului de 
inspecţie fiscală nr.****/2009 şi a deciziei de impunere nr.****/2009, 
contestaţie care a fost depusă şi înregistrată AFP sub nr.****/.2009.” 

Se reţine faptul că potrivit art.208 din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare „(1) Contestaţia poate fi retrasă de contestator 
până la soluţionarea acesteia. Organul de soluţionare competent va 

 Agenţia Naţională de  
 Administrare Fiscală 
 Direcţia generală de soluţionare 
 a contestăţiilor 

Str. Apolodor, nr. 17 
sector 5, Bucureşti 
Tel : +021 319 97 59 
Fax : +021 319 97 35 
e-mail:Contestăţii.ANAF@mfinante.ro 

  MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



2/2 

comunica contestatorului decizia prin care se ia act de renunţarea la 
contestaţie.” 

Având în vedere cele de mai sus, Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor ia act de 
renunţarea S.C. “X” S.R.L. V la contestaţia formulată împotriva deciziei de 
impunere nr.****/2009 întocmită de către organele de inspecţie fiscală ale 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, Direcţia generală a finanţelor 
publice a judeţului V, Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili 
mijlocii, Serviciul inspecţie fiscală, în baza raportului de inspecţie fiscală 
nr.****/2009. 

 Pentru considerentele reţinute şi în temeiul art.208 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de  procedură  fiscală, republicată, 
cu modificarile şi completările ulterioare, se 
   
  

D E C I D E 
     

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de 
soluţionare a contestaţiilor ia act de renunţarea S.C. “X” S.R.L. V la 
contestaţia formulată împotriva deciziei de impunere nr.****/2009 emisă de 
către organele de inspecţie fiscală ale Direcţiei generale a finanţelor 
publice a judeţului V, Administraţia finanţelor publice pentru contribuabili 
mijlocii, Serviciul inspecţie fiscală. 
 
 
 


